
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 1709/2024 DEL 17/07/2024

N° DetSet 417/2024 del 17/07/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Concessione in uso, a titolo oneroso, di un locale ubicato a Potenza in Via Verona, n.3 in favore

del C.I.P. - Comitato Italiano Paralimpico (ente con personalità giuridica di diritto pubblico).  Approvazione

dello schema di contratto.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1709/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03246-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/07/2024 al 01/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
17.07.2024
15:45:09 UTC



2DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

OGGETTO: Concessione in uso, a titolo oneroso, di un locale ubicato a Potenza in Via Verona,
n.3 in favore del C.I.P. - Comitato Italiano Paralimpico (ente con personalità giuridica
di diritto pubblico).  Approvazione dello schema di contratto.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 La Giunta comunale  con Deliberazione n. 277 del 30/11/2023 avente ad oggetto: “PN Metro

plus e Città medie Sud 2021-2027 – PON Metro Città di  Potenza.  Individuazione immobili
comunali  da  candidare  alla  componente  FESR  del  finanziamento  e  approvazione  linee  di
indirizzo ai fini della candidatura delle proposte progettuali” ha per appunto individuato alcuni
immobili da candidare quali oggetto di proposte progettuali da finanziare;

 L’immobile costituito dal corpo di fabbrica sito in Via Verona, 3 individuato nel N.C.E.U. di
Potenza al Foglio 46 particella 4717 subalterno 54 cat. B4 ricadente nel patrimonio immobiliare
del Comune di Potenza, risulta attualmente libero, disponibile e idoneo per accogliere la sede
del C.I.P. - Comitato Italiano Paralimpico attualmente ubicato, giusta contratto rep. n. 2/2019
con scadenza 31/3/2025, nell’immobile comunale di Via Sicilia a Potenza oggetto di candidatura
a finanziamento e proposte progettuali di cui alla deliberazione n. 277/2023 sopra richiamata;

Datto atto che a seguito di diverse interlocuzioni intercorse tra il su menzionato C.I.P, l’assessore
con  delega  al  Patrimonio  e  l’Ufficio  “Gestione  e  valorizzazione  del  Patrimonio”  e  dopo
l’esperimento  di  un  sopralluogo  congiunto  tra  personale  del  suddetto  Ufficio  comunale  e
rappresentati locali del C.I.P. si è registrata la disponibilità del Comitato Paralimpico a spostare la
propria sede nell’immobile di Via Verona con decorrenza immediata;

Preso atto che con deliberazione n. 46 del 26/02/2024 la Giunta comunale ha deliberato di mettere
a  disposizione  del  C.I.P.  il  sopra  citato  immobile  comunale  di  Via  Verona  per  consentirne  il
trasferimento dall’attuale sede di Via Sicilia;

Preso atto, inoltre, che con lo stesso atto deliberativo da ultimo richiamato è stato stabilito che la
concessione  dei  locali  non  può  avvenire  in  comodato  d’uso  gratuito  in  quanto  il  Comune  di
Potenza ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’articolo
243-bis  e  seguenti  del  D.Lgs.  n.  267/2000  ed  ha  approvato,  con  Deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 52 del 28/05/2022, il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale per il periodo 2022-
2041 nonché ha sottoscritto il cd. “Patto per Potenza” ex articolo 43 della legge n. 91/2022; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

Valutato, pertanto, di applicare inizialmente, per la concessione in uso in favore del citato Comitato
Paralimpico il canone di € 1,44/mq/mese (pari al canone di € 1,21/mq/mese di cui all’art. 10 del
Titolo II del  vigente “Regolamento per la vendita e l’uso dei beni rientranti nella disponibilità
dell’Amministrazione  comunale”  della  Città  di  Potenza  rivalutato  all’attualità  mediante
adeguamento ISTAT), da aggiornare annualmente in base alla variazione dell’indice annuale F.O.I.
rispetto all’anno precedente rilevata dal sito internet istituzionale dell’ISTAT;

Ritenuto, necessario ed opportuno, in attuazione della sopra richiamata deliberazione della Giunta
comunale n. 46/2024, formalizzare un rapporto di concessione d’uso a titolo oneroso tra questa
Amministrazione e il C.I.P. – Comitato Italiano Paralimpico (ente con personalità giuridica di diritto
pubblico) Comitato  Regionale  Basilicata predisponendo  uno  schema  di  contratto  in  cui  siano
recepite  ed  esplicitate  le  condizioni  stabilite  dal  medesimo  atto  deliberativo,  risolvendo
anticipatamente il contratto in essere;

Dato atto che:

 Con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28/05/2022 il Comune di Potenza ha
fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’articolo 243-
bis e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 ed ha approvato il Piano di riequilibrio finanziario
pluriennale per il periodo 2022-2041 rimodulato, a seguito della sottoscrizione del cd. “Patto
per Potenza”, con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 15/03/2024 sensi della
legge 15 luglio 2022, n. 91 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 17 maggio
2022, n. 50; 

 Con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  38  del  21/03/2024  è  stato  approvato
l’aggiornamento al  D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il  triennio 2024-
2026;

 Con  Deliberazione del Consiglio comunale n.  39 del  21/03/2024 è  stato  approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 Con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  135  del  30/04/2024  è  stato  approvato  il
P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2024-2026;

 Con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione - PEG Finanziario per gli esercizi 2024-2026;

 Con  Deliberazione del Consiglio comunale n.  86 del  31/05/2024 è  stato  approvato  il
Rendiconto di Gestione del Bilancio riferito all’esercizio finanziario 2023;

Dato atto, altresì:

 Della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui
all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

 Che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.
e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, tra l’istruttore e il
firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

 Che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei tempi procedimentali;
 Che il R.U.P. del presente provvedimento è il dirigente dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”

dott. Vito Di Lascio; 

Visti:

− l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n° 267/2000,
in materia di funzioni e responsabilità previste per i Dirigenti;

− l’art.4 del decreto legislativo n° 165/2001 e ss.mm.ii, in merito alla separazione tra funzioni
di indirizzo politico e funzioni gestionali;

− il “Regolamento per la vendita e l’uso da parte di terzi dei beni immobili rientranti nella
disponibilità  dell’Amministrazione  Comunale”  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 144 del 05/12/2008, modificato e aggiornato con le Deliberazioni consiliari n.
112 dell’11/06/2010, n. 145 del 20/07/2011 e n. 111 del 19/12/2014;

− il  Decreto  Legislativo  27  febbraio  2017  n.  43  recante  la  “Riorganizzazione  delle
amministrazioni  pubbliche,  concernente il  Comitato  italiano  Paralimpico,  ai  sensi
dell’articolo 8, comma 1, lettera f) , della legge 7 agosto 2015, n. 124” Pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale n. 80 del 05/04/2017 

− il  Decreto  del  Sindaco  di  Potenza  n°  65  del  12/07/2024  di  proroga  dell’incarico  di
responsabile dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”; 

D E T E R M I N A 

1. Di  prendere  atto  di  quanto  stabilito  dalla  Giunta  comunale  con  il  proprio  atto  n.  46  del
26/02/2024 richiamato nelle premesse per darne concreta attuazione ponendo in essere gli atti
conseguenti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

2. Di rescindere consensualmente e anticipatamente, a far data dal 31/07/2024, il contratto Rep. n.
2/2019 tra il Comune di Potenza ed il CIP -  Comitato Italiano Paralimpico avente scadenza il
31/03/2025;

3. Di concedere, per le ragioni esposte nelle premesse, in favore del  C.I.P. – Comitato Italiano
Paralimpico  C.F./  P.Iva  14649011005  Comitato  Regionale  Basilicata  - ente  con  personalità
giuridica di diritto  pubblico ai  sensi del Decreto Legislativo 27 febbraio 2017 n. 43 - nella
persona  dell’avv.  Juri  Stara,  nato  il  xx/xx/xxxx  a  xxxxxxxx c.f  xxxxxxxxxxxxxx nella  sua
qualità di delegato giusta atto di delega del 24/10/2018  un contratto di concessione in uso a
titolo oneroso, per una durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla stipula dello stesso, disciplinante
l’uso dei locali di proprietà comunale ubicati in Via Verona, 3 a Potenza, meglio individuati al
Foglio 46 particella 4717 sub 54 cat. B4 del N.C.E.U. del Comune di POTENZA così come
riportati  nella planimetria allegata, parte integrante della presente determinazione,  aventi una
superficie totale netta utile di mq 125,60;

4. Di applicare, inizialmente, per la presente concessioni in uso il canone di € 1,44/mq/mese, da
aggiornare  annualmente  come specificato  nelle  premesse,  in  base alla  variazione  dell’indice
annuale F.O.I. rispetto all’anno precedente rilevata dal sito internet istituzionale dell’ISTAT;

5. Di approvare lo schema contrattuale allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
atto al quale potranno essere apportati,  in sede di sottoscrizione,  le necessarie modifiche ed
integrazioni, purché non siano tali da alterare il rapporto in modo da renderlo sostanzialmente
difforme da quanto stabilito nello stesso;

6. Di demandare all’Ufficio “Bilancio e Programmazione finanziaria  – Partecipate”,  a seguito
della  sottoscrizione  del  sopra  citato  contratto  e  in  base  alle  condizioni  ivi  stabilite,  le
conseguenti operazioni contabili di accertamento, delle entrate riferite al canone annuo dovuto
dal  concessionario,  nella  parte  entrata  del  Bilancio  finanziario  rispettivamente  alla  codifica
3.100.03.007.003208.000.00 3.01.03.02.002 – “Fitti attivi diversi”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

7. Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune di Potenza;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Beni immobili e gestione patrimonio” > “Canoni di locazione o affitto” dell’Amministrazione
Trasparente dell’Ente;

9. Di dare atto, infine, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della  determinazione  sono  depositati  presso  questa  Unità  di  Direzione,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge;

10. Di trasmettere la presente determinazione, per quanto di rispettiva competenza:

 all’Ufficio “Economato e Provveditorato” per la contabilizzazione delle utenze;
 all’U.D. “Manutenzione del Patrimonio – Viabilità”
 all’ACTA S.p.a. per la riscossione della Taric;
 al Comitato Italiano Paralimpico (C.I.P.) Via Flaminia Nuova, 830 - 00191 Roma a mezzo

posta  elettronica  certificata  all’indirizzo:  protocollo@pec.comitatoparalimpico.it e
basilicata@comitatoparalimpico.it

          Titolare E.Q
                  dott. Giuseppe Santoro

         IL DIRIGENTE
        dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
17.07.2024
15:13:10 UTC

mailto:protocollo@pec.comitatoparalimpico.it


7DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

CITTA' DI POTENZA

n° XXX di REPERTORIO

CONTRATTO DI CONCESSIONE IN USO A TITOLO ONEROSO 

***************

L'anno  2024 -  Duemilaventiquattro  -  il  giorno 1 del  mese di  Settembre  in

Potenza, nella sede degli uffici comunali di Via Parco Sant’Antonio La Macchia,

sono presenti: il  Comune di Potenza con sede in Potenza, Piazza Matteotti,

codice  fiscale  n.  00127040764,  in persona  del  dott.  Vito  Di  Lascio,  nato  il

xx/xx/xxxx  a  xxxxxxxxxxx   in  qualità  di  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione

“Bilancio  e  Partecipate”  giusta  decreto  n.  65  del  12/07/2024  del  Registro

Provvedimenti del Sindaco di proroga dell’incarico di responsabile dell’U.D.

Bilancio e Partecipate” in prosieguo denominato per brevità anche “Comune”

o “Concedente”,

e

Il  C.I.P.  -  Comitato  Italiano  Paralimpico,  ente  con  personalità  giuridica  di

diritto pubblico, con sede in Roma, Via Flaminia Nuova n. 830 – 00191 ROMA,

Codice  Fiscale  14649011005,  in  persona  del  Segretario  Generale  Avv.  Juri

Stara,  nato  a  xxxxxxxxxx  il  xx/xx/xxxx  c.f.  xxxxxxxxxxxxx  delegato  alla

sottoscrizione giusta verbale della 5^riunione della Giunta Nazionale del C.I.P

tenutasi a Roma in data 24 ottobre 2018 domiciliato per la carica presso la

sede  del  Comitato  che  rappresenta,  di  seguito  in  breve  C.I.P.  -

(CONCESSIONARIO)

PREMESSO CHE

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

-  il  Comune di  Potenza è proprietario dell’immobile costituito dal  corpo di

fabbrica sito in Via Verona, 3 individuato nel N.C.E.U. di Potenza al Foglio 46

particella 4717 subalterno 54 cat. B4;

-  con Deliberazione di  Giunta  comunale n.  46 del  26 febbraio 2024  che si

allega sub Doc. A, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per l’assegnazione in

uso, a titolo oneroso, dell’immobile comunale di Via Verona in favore del CIP –

Comitato  Paralimpico  Italiano  e  di  altri  2  (due)  immobili  comunali  alle

associazioni di volontariato Poggio D’Oro e APS Comitato Rione Cocuzzo”  è

stato  deliberato  di:  (i)  riconoscere  le  “finalità  istituzionali  o  ad  esse

connesse o di pubblico interesse” delle attività del CIP ai sensi del Tit. II,

art. 5, lett. B punto g) del Regolamento per la vendita e l’uso da parte di

terzi dei beni immobili rientranti nella disponibilità dell’Amministrazione

comunale; (ii) autorizzare la concessione in uso a titolo oneroso in favore

del  C.I.P.  -  Comitato  Italiano  Paralimpico  –  Comitato  regionale  di

Basilicata, del suddetto immobile comunale, per un periodo non superiore a

tre anni;

-  si rende necessario, pertanto, formalizzare la stipula di apposito contratto

di concessione in uso tra le parti

TANTO PREMESSO

che viene espressamente richiamato e confermato e che deve ritenersi parte

integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  si  stipula  e  si  conviene  quanto

segue:

Art. 1 - Oggetto del contratto 

Il Comune di Potenza, concede a titolo oneroso ed in via esclusiva al C.I.P. che

accetta,  il  diritto  di  utilizzare l’immobile,  sito  a  Potenza  in  Via  Verona  n.3

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

individuato nel N.C.E.U. di Potenza al Foglio 46 particella 4717 subalterno 54

cat.  B4,  per  una  superficie  netta  di  mq  125,60  come  rappresentato  nella

planimetria allegata quale allegato “B”. 

Art. 2 – Finalità

I locali e gli spazi di cui al  presente contratto sono concessi in uso al C.I.P.

affinché questo li destini ai suoi fini istituzionali.

Art. 3 - Durata del contratto e recesso 

Il presente contratto ha una durata pari ad anni 3 (tre) a decorrere dalla data

di  sottoscrizione  e  sarà  rinnovabile,  su  richiesta  del  CIP,  solo  con

provvedimento espresso dell’Amministrazione Comunale.  Non è ammesso il

rinnovo tacito.

Il  CIP,  alla  scadenza  del  termine  pattuito,  si  obbliga  alla  restituzione

dell’immobile oggetto del presente contratto al Comune, libero da persone e

cose, in buono stato manutentivo, fatto salvo il normale degrado d’uso, senza

necessità di preventivo atto di disdetta.

Il  concessionario  potrà  recedere  anticipatamente  dal  presente  contratto

dandone  formale  comunicazione  al  Comune  mediante  posta  elettronica

certificata almeno (30) trenta giorni prima.

Art.4 – Corrispettivo

Il  corrispettivo  annuo  di  concessione  è  pari  ad  €  2.170,37  (Euro

Duemilacentosettanta/37)  e  dovrà  essere  pagato  in  n.  4  rate  trimestrali

anticipate di € 542,60 ciascuna, entro il quindicesimo giorno successivo alla

data  di  decorrenza  del  trimestre  di  competenza,  mediante  avvisatura  di

pagamento  PAGO  PA  (QRCode)  con  accredito  sulla  coordinata  IBAN

IT52B0760104200001002713525  corrispondente  al  c.c.p.  n.  1002713525

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

intestato  al  Comune  di  Potenza  –  Ufficio  Patrimonio  Fitti  Attivi  in  essere

presso Poste Italiane.

L’importo  del  canone  sopra  determinato  sarà  soggetto  ad  adeguamento

annuale  in  base  alla  variazione  dell’indice  annuale  F.O.I.  rispetto  all’anno

precedente rilevata dal sito internet istituzionale dell’ISTAT.

Oltre al suddetto canone il concessionario dovrà corrispondere al Comune di

Potenza una somma annua di € 1.800 (euro milleottocento) a copertura delle

forniture annue stimate di energia elettrica, riscaldamento e acqua secondo le

stesse  modalità  di  versamento  del  canone  di  concessione  (rate  trimestrali

anticipate), salvo conguagli.

A tal fine si precisa che gli oneri connessi alla gestione e alle forniture delle

utenze a servizio dell’immobile per energia elettrica, riscaldamento e acqua

restano a carico del Comune di Potenza che rimane intestatario delle stesse

utenze.  Il  Comune,  inoltre,  si  impegna  a  far  eseguire  nell’immobile

concesso una pulizia straordinaria al mese, con spesa a proprio carico.

Il Comune di Potenza, a fronte dell’inadempimento del pagamento del canone,

provvederà  alla  diffida  all’adempimento  entro  il  termine  di  successivi  15

giorni; in difetto di pagamento entro il termine assegnato il presente contratto

si  intenderà  risolto.  Il  ritardo  nella  corresponsione  del  canone  comporta

l’applicazione degli interessi legali sulla somma non pagata. Il concessionario

accetta, inoltre, in caso di mancato pagamento del canone, successivamente

alla  scadenza  del  termine  assegnato  con  la  diffida  all’adempimento,

l’automatica attivazione delle procedure di riscossione coattiva delle somme

da  parte  del  Comune,  anche  per  il  tramite  di  società  incaricata  o

concessionario della riscossione.  

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

Art. 5 – Consegna dei locali

I locali sono consegnati al concessionario, che li accetta, nello stato di fatto in

cui si trovano ed in buone condizioni manutentive. All’atto dell’immissione in

possesso sarà redatto apposito verbale di consegna del bene, sottoscritto dalle

parti. 

Art. 6 - Obblighi del concessionario                          

Il concessionario è tenuto a custodire, utilizzare e conservare i locali concessi

con la diligenza del buon padre di famiglia unicamente per le finalità e con le

modalità indicate nel presente contratto.

La manutenzione straordinaria dell'intero immobile e dei relativi impianti, è

carico del Comune di Potenza.

Il  Comitato  Italiano Paralimpico (C.I.P.)  si  impegna  a  sostenere  le  spese di

manutenzione  ordinaria  relativa  all’immobile  concesso  ed  ogni  altra  spesa

attinente l’utilizzazione dello stesso (es. tassa rifiuti e copertura assicurativa,

telefonia e dati, ecc.).

Eventuali  interventi  o  opere  di  natura  straordinaria  ritenuti  necessari  per

l’espletamento  delle  proprie  attività  non  potranno  essere  realizzate  dal

concessionario  in  assenza  della  preventiva  autorizzazione  della

Amministrazione Comunale e di rilascio delle dovute autorizzazioni edilizie,

ove previste dalla normativa vigente. Data la tipologia costruttiva a pavimento

dell’impianto di riscaldamento il Concessionario si impegna  a non praticare

forature sui pavimenti dell’immobile.

Alla  scadenza del  contratto  di  concessione  tutte  le  migliorie,  riparazioni  o

modifiche  eseguite  dal  Concessionario,  resteranno  acquisite  dal  Comune

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

senza obbligo di compenso, anche se eseguite con il suo consenso, fatto salvo

il diritto del Comune di chiedere la rimessione in pristino dell'immobile.

ARTICOLO 6 bis – Responsabilità

Il C.I.P si impegna ad essere custode dei locali oggetto del presente contratto,

con  obbligo  di  conservarlo  con  la  massima  diligenza.  Il  concessionario

esonera  espressamente  l’Amministrazione  comunale  da  qualsiasi

responsabilità per danni diretti o indiretti eventualmente subìti da parte di

persone o di beni, anche di terzi, all’interno degli immobili concessi in uso e si

obbliga a tenere indenne il Comune da ogni e qualsiasi azione o pretesa di

terzi conseguente alla presente concessione in d'uso per lo svolgimento delle

attività dell’associazione.

Art. 7 – Divieto di subentro

Le Parti concordano che non è consentito far subentrare terzi nei rapporti di

cui al presente contratto, rimanendo comunque inteso che, ai fini dello stesso,

non sono considerati terzi i Comitati Regionali e/o altre strutture ed organi

territoriali del C.I.P. e/o le Federazioni di Discipline Sportive Paralimpiche ad

esso confederate e/o altre strutture riconosciute dal C.I.P. a termini di Statuto.

Art. 8 - impianti e certificazioni di conformità                                        

Il Comune di Potenza dichiara e garantisce - impegnandosi a consegnare al

C.I.P.,  entro  la  data  di  decorrenza  del  presente  contratto,  le  relative

dichiarazioni  di  conformità,  certificazioni  e  attestazioni  di  legge  -  che  gli

impianti  (elettrico,  idrico,  di  riscaldamento)  a  servizio  dell’immobile  ove è

ubicata  la  porzione  oggetto  del  presente  contratto  sono  stati  realizzati  in

modo conforme alle vigenti norme di legge e che gli stessi sono idonei agli usi

cui detti spazi sono destinati.

6

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

Il conduttore dichiara di aver ricevuto le informazioni e la documentazione,

comprensiva  dell’attestato,  in  ordine  alla  attestazione  di  prestazione

energetica degli edifici, allegata sub Doc “C”.

Art. 9 - Spese di registrazione

Le  spese  di  registrazione  del  presente  contratto  sono  a  carico  del  C.I.P.  -

Comitato Italiano Paralimpico. Alla registrazione del contratto nei termini di

legge e agli adempimenti successivi provvederà il COMUNE DI POTENZA che

ne consegnerà una copia registrata al suddetto Comitato.

Art. 10 - Foro competente

Le  Parti  concordano  che  tutte  le  controversie  inerenti  e  conseguenti  al

presente rapporto contrattuale sono di competenza del Foro di Potenza. 

Art. 11 - Disciplina applicabile e modifiche 

A pena di  nullità,  qualunque modifica  al  presente  contratto,  eccetto  quelle

imposte  per  legge  ad  una  o  ad  entrambe  le  parti,  dovrà  essere

inderogabilmente apportata con atto scritto, sottoscritto da entrambe le parti.

Eventuali acquiescenze o tolleranze del Comune di Potenza non costituiranno

in alcun caso modifiche contrattuali.

Tutte le clausole di cui ai punti precedenti sono state discusse anteriormente

alla sottoscrizione del presente contratto e sono valide ed efficaci tra le parti,

annullando  e  sostituendo  ogni  pattuizione  precedente  avente  ad  oggetto

l’utilizzazione da parte del CIP dei locali oggetto del presente contratto. Per

quanto non disposto dal presente contratto si applica, in via residuale e ove

non incompatibile, la disciplina del Codice Civile ed ogni altra disposizione di

legge  in  materia  di  concessione  in uso di  immobili  di  proprietà  degli  enti

locali.

7

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

Art. 12 Trattamento dati personali 

Nell’esecuzione del presente contratto ciascuna parte tratterà i dati personali

riferibili all’altra parte, esclusivamente per le finalità correlate all’adempimento

degli  obblighi  previsti  dalla legge e per l’esecuzione dell’attività ivi  previste,

dichiarando di aver ricevuto le relative informazioni di legge. Ciascuna parte si

impegna a procedere al trattamento di tali dati in conformità alla disposizione

di cui al GDPR 679/2016 e al d.lgs. 196/2003, nonché a tutte le norme di legge

di volta in volta applicabili. 

Art. 13 – Sottoscrizione

Le parti si danno reciprocamente atto ed accettano di sottoscrivere il presente

contratto, nelle loro sedi, a mezzo di firma digitale ai sensi dell’art. 1 del d.Lgs.

7 marzo 2005 n. 82 (C.A.D.). 

Allegati:

Allegato A: Deliberazione di Giunta Comunale n. 46/2024

Allegato B: Planimetria immobile

Allegato C: APE

8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DSG N° 01709/2024 del 17/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 417/2024 del 17/07/2024, avente oggetto: 

Concessione in uso, a titolo oneroso, di un locale ubicato a Potenza in Via Verona, n.3 in favore del C.I.P. - 

Comitato Italiano Paralimpico (ente con personalità giuridica di diritto pubblico).  Approvazione dello schema di 

contratto.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
17.07.2024
15:13:57 UTC

VITO DI LASCIO
17.07.2024 15:14:13
UTC




